
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale  

 
DATA: 23/03/2022  N.8 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 

CONTRIBUTI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E ATTRIBUZIONE 
DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE. MODIFICA 
ARTICOLI 9 E 16. 

 
 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di marzo alle ore diciotto e minuti cinque nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per decisione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori di cui al 
momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
DELMIRANI Enrico CONSIGLIERE X   
VIGNOLA Marta CONSIGLIERE X   
BERTIN Marina VICE SINDACO X   
REVEL Marco CONSIGLIERE X   
RIVOIRA Gabriele CONSIGLIERE X   
BESSON Matteo CONSIGLIERE X   
ROSTAGNOL Sonia CONSIGLIERE   X 
MARCELLINO Elena CONSIGLIERE X   
CAFFARO Maurizio CONSIGLIERE X   
MENSA Valter CONSIGLIERE X   
SCOGNAMIGLIO Erica CONSIGLIERE   X 
MARTINA Fulvio CONSIGLIERE X   

    
 Totale Presenti: 11  
 Totale Assenti: 

 
2 

 
Assume la Presidenza REVEL Marco nella sua qualità di PRESIDENTE 
 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo. 
REVEL Marco nella sua qualità di Presidente, constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
Questa seduta è convocata in pendenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e si tiene con possibilità di 
partecipazione anche da remoto in videoconferenza come da regolamento approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio Comunale n. 1 del 24/11/2020 adottato avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 73, comma 1, del D.L. 
17/03/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/04/2020, n. 27. 
Detto decreto è stato inviato a tutti i Consiglieri ed Assessori mediante mail prot. n. 20713 del 24/11/2020. 
Dei presenti indicati in prima pagina nessuno partecipa da remoto, la seduta si svolge, pertanto, tutta in presenza. 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 

D.C.C. N.  08 DEL 23/03/2022 
         

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E ATTRIBUZIONE DI 
VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE. 
MODIFICA ARTICOLI 9 E 16. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 52 in data 19/12/2014 con cui si approvava il nuovo regolamento in 
oggetto; 
 
ASSUNTO che proviene dai Responsabili dei Servizi interessati la proposta di una modifica che 
eviti l’eventualità che soggetti in situazione debitoria nei confronti del Comune beneficino di 
contributi prima di averla sanata; 
 
VISTA a questo proposito la seguente proposta di modica dell’art. 9 che prevede l’aggiunta del 
seguente comma 6: “I beneficiari di contributi che si trovino in una posizione debitoria nei 
confronti del Comune riscuotono quanto concesso solo dopo che la posizione stessa sia stata 
regolata.”; 
 
RITENUTO di cogliere l’occasione per procedere al radicale aggiornamento dell’art. 16 in materia di 
trasparenza; 
 
DATO ATTO che le proposte sono state esaminate dalla I Consiliare Permanente nella seduta del 
15/03/2022; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere MENSA che paventa nel nuovo comma dell’art. 9 un approccio troppo 
“ragionieristico” che potrebbe comportare difficoltà per le associazioni di volontariato; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere MARTINA che discute con il Segretario Comunale e con l’Assessore 
MARCELLINO i presupposti tecnici e normativi sempre del nuovo comma dell’art. 9; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 12; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 26; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 11) che dà il seguente risultato: 
 n. 09 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 02 astenuti (MARTINA e MENSA)     

 
DELIBERA 

 
1) di apportare le seguenti modifiche al REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 

CONTRIBUTI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI 
ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE. del Comune di Luserna San Giovanni: 
a) all’articolo 9 “Concessione del contributo” è aggiunto il seguente comma 6: 

“I beneficiari di contributi che si trovino in una posizione debitoria nei confronti del Comune 
riscuotono quanto concesso solo dopo che la posizione stessa sia stata regolata.” 

b) all’articolo 16: 
 la rubrica “Albo dei beneficiari” è sostituito con quella “Trasparenza” 
 il testo è sostituito dal seguente: 

“1. Gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 
a persone fisiche ed enti pubblici e privati sono soggetti agli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla legge.”; 

 
2) di dare atto che le presenti modifiche, a norma dell’art. 15, comma 2, dello Statuto Comunale, entra in 

vigore divenuta esecutiva la deliberazione che la approva. 
 
 

* * * * *  
 

 
 
 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

REVEL Marco  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
  
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2022 


